
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE

EXECUTIVO

Ano VIII - Número: CMXLVI de 30 de Setembro de 2024

DATA: 26/09/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836501111

E-mail: imprensaoficialcarnaubal@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA PRESIDENTE MÉDICI, 167, CENTRO, CEP 62375 -000, 

CARNAUBAL/CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Carnaubal

Assinado eletronicamente por:
José Weliton Souza Leite

CPF: ***.736.813-**
em 30/09/2024 09:51:18
IP com n°: 192.168.1.100

www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?
id=649

aDOM 1/7www.carnaubal.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 946/2024 - 26/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA: 391/2024 - NOMEIA OS MEMBROS DO COMITÊ GESTOR INTERSETORIAL DO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA – PBF, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL – CEARÁ

LICITAÇÃO

COTAÇÃO DE PREÇOS: 0/2024 - FUTURA AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS ESPECIAIS INCLUSIVOS PARA ALUNOS 
DO ENSINO INFANTIL DO MUNICIPIO DE CARNAUBAL, SOB RESPONSABILIDADE DASECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA. PARA COMPOSIÇÃO DE VALORES DE MERCADO EM PROCESSO LICITATÓRIO FUTU

EXTRATO DE CONTRATO: 01.013/2024-PE SRP/2024 - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO  BÁSICA  DO  MUNÍCIPIO  DE CARNAUBAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO: 2024.09.01-CAR/2024 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL 
DESTINADO AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA, SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL -CE

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.09.01-CAR/2024 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL 
DESTINADO AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA, SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL -CE

EXTRATO DE CONTRATO: 202409230001/2024 - OBJETO: REFORMA DA SEDE DO VIDEO MONITORAMENTO NA 
SEDE DO MUNICIPIO DE CARNAUBAL -CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Weliton Souza Leite - CPF: ***.736.813-** em 30/09/2024 09:51:18 - IP com n°: 192.168.1.100
Autenticação em: www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?id=649

2/7www.carnaubal.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 946/2024 - 26/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PORTARIA: 391/2024

PORTARIA N° 391, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite , no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município e com as disposições da Resolução n° 
15, de 5 de julho de 2014, do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS, que orienta os Conselhos de 
Assistência Social – CAS quanto à sua organização e ao seu funcionamento como instância de participação e de 
controle social do Programa Bolsa Família (PBF), considerando:

I. A viabilização do efetivo acompanhamento das famílias beneficiárias do Programa Bolsa 
Família (PBF), no âmbito municipal;

II. A identificação dos casos de maior vulnerabilidade social, no âmbito municipal;

III. A adequada intervenção nas situações que demandem ações intersetoriais, no âmbito 
municipal.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR como membros do Comitê Gestor Intersetorial do Programa Bolsa Família – PBF, 
no âmbito do Município de Carnaubal – Ceará, os seguintes representantes:

§ 1º. Representação da Secretaria do Desenvolvimento Social

a) Titular: Maria Thamirys Oliveira Matos

b) Suplente: Jéssica Alves da Silva

§ 2º. Representação da Secretaria da Saúde

a) Titular: Monique Nogueira de Oliveira

b) Suplente: Michelly Sampaio Marques

§ 3º. Representação da Secretaria da Educação Básica

a) Titular: Alex Rony Ferreira Matias

b) Suplente: Francisco Marnon de Oliveira Melo

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na 
Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,
16 de setembro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

OUTROS - LICITAÇÃO - COTAÇÃO DE PREÇOS: 0/2024

O Município de Carnaubal, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de Serviços 
e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 05(cinco) dias a 
partir desta publicação, COTAÇÃO DE PREÇOS, PARA FUTURA: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS ESPECIAIS 

INCLUSIVOS PARA ALUNOS DO ENSINO INFANTIL DO MUNICIPIO DE CARNAUBAL, SOB RESPONSABILIDADE 

DASECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA. PARA COMPOSIÇÃO DE VALORES DE MERCADO EM PROCESSO
LICITATÓRIO FUTURO. 26 de SETEMBRO de 2024.

CARLOS HENRIQUE FERNANDES DAMASCENO
Encarregado do Setor de Compras

MODELO DE PROPOSTA A SER APRESENTADA PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA
(a proposta de preços deverá vircom o PAPEL TIMBRADO da empresa)

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Weliton Souza Leite - CPF: ***.736.813-** em 30/09/2024 09:51:18 - IP com n°: 192.168.1.100
Autenticação em: www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?id=649

3/7www.carnaubal.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 946/2024 - 26/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE   |   EXECUTIVO   |   

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL:
Interessado: Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL -CE
Ao Setor de Compras:

Item Especificação Unidade QNT
Valor

Unitário

Valor

Total

1 ALFABETO ENCAIXE-MDF-54PC - CX. MDF - LIBRAS Unidade 4

2 ALFABETO ILUSTRADO - MDF - 80PC - CX. MDF Unidade 4

3 DOMINO ANIMAIS - MDF - 28PC - CX. MDF Unidade 4

4 DOMINO DE FRUTAS - MDF - 28PC - CX. MDF Unidade 4

5 MEMORIA ALFABETO EM LIBRAS - MDF - 52PC Unidade 4

6 LINGUAG. DE SINAIS SOLETRANDO - MDF - 70 Unidade 4

7 RELOGIO DO CONHECIMENTO - EVA - 64 PC - PVC Unidade 4

8 ALFABETO VAZADO - EVA - 26 PC - EMB. Unidade 4

9 TRENZINHO DE LIBRAS EVA - 292 PC - EMB Unidade 3

10 ALFABETO VAZADO - MDF - 15 PC - CX. MDF Unidade 4

11 JOGO DE DAMAS ADAPTADO - CX. MDF Unidade 4

12 XADREZ ADAPTADO (GRD) REI 10CM - 32 PC Unidade 3

13 JOGO DE ASSOCIACAO NUMERICA - MDF - 100PC Unidade 3

14 ALFABETO COLADO EVA - 26 PC - EMB. PLAST. Unidade 4

15 ALFABETO VAZADO - EVA - 15 PC - EMB. PLAST. Unidade 4

16 QUEBRA CABEÇA. ALFA VIDA - MDF - 26 PC - PVC ENC. Unidade 4

17 SISTEMA AVULSO BRAILLE - EVA - 52 PC - EMB. PLAST. Unidade 4

18 DOMINO DE TEXTURAS - MDF - 28 PC - CX. Unidade 4

19 QUEBRA CABEÇA. INCLUSAO SOCIAL - BASE MDF - 24 PC -
PVC

Unidade 4

20 BINGO - MDF - 60 PC - CX. MAD Unidade 3

21 DOMINO - MDF - 28 PC - CX. MAD. Unidade 4

22 LABIRINTO PASSO A PASSO -EVA -60 PC Unidade 3

23 ESCOLA IDEAL - MDF - 18 PC - CX. PAPELAO Unidade 3

24 SISTEMA RECORTADO BRAILLE - MDF - 52 PC - CX. MAD. Unidade 3

25 SIST QUADRO - EVA - 52 PC - EMB. PLAST. Unidade 4

26 CADEIRINHA DE RODAS P/ BONECA - MDF – PVC Unidade 4

27 BAMBOLE COM GUIZOS - 60 CM DIAMETRO Unidade 4

28 JOGO DE ARGOLAS CRUZ - MDF - 10 PC - PVC ENC Unidade 4

29 JOGO DE ARGOLAS LISO - MDF - 10 PC - PVC ENC. Unidade 4

30 MALETA COM 1.000 LETRAS - EVA - CX. MAD. Unidade 3

31 KIT PSICOMOTRICIDADE - EVA - 34 PC - EMB. PLAST Unidade 3

32 LINHA MOVIMENTO 1 FISICO INTEGRAL - MAD. -87 Unidade 3

33 LINHA MOVIMENTO 2 SENSORIAIS E CORP. - 65 PC Unidade 3

34 CORRIDA DA COLETA SELETIVA - 154PC - MALETA Unidade 5

35 CALENDARIO RELOGIO - MDF - 64 PC - PVC ENC. Unidade 4

36 BLOCOS LOGICOS EVA - 48 PC - EMB. PLAST Unidade 4

37 BLOCOS LOGICOS GIGANTES - MDF-48PC-CX. MAD. Unidade 3

38 PRANCHA DE SELECAO GIGANTE - MDF - 16 PC - PVC Unidade 3

39 PRANCHA DE SELECAO PEQUENA-MDF-16 PC - PVC Unidade 4

40 MEMORIA ANIMAIS E FILHOTES - MDF- 40 PC - CX. Unidade 4

41 MEMORIA FRUTAS E HORTALICAS-MDF-40 PC - CX. Unidade 4

42 MEMORIA MEIOS DE COMUN. E TRANSP-MDF-40 Unidade 4

43 MEMORIA MEUS BRINQUEDOS-MDF-40PC-CX MAD. Unidade 4

44 MEMORIA NUMERAIS E QUANTIDADES-MDF-40PC Unidade 4

45 MEMORIA DO ALFABETO - DE A A Z - 52 PC – CX Unidade 4

46 PRATELEIRA COM TELHADO - MDF - CX. PAPELAO Unidade 6

47 MUSICALIZACAO - DADO DE SONS - EVA - PLAST Unidade 4

48 MUSICALIZACAO-SETA SONORA DE ANIMAIS MDF Unidade 4

49 MUSICALIZACAO-DADO DE FIGURAS MUSICAIS - EVA Unidade 4

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Weliton Souza Leite - CPF: ***.736.813-** em 30/09/2024 09:51:18 - IP com n°: 192.168.1.100
Autenticação em: www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?id=649

4/7www.carnaubal.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 946/2024 - 26/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE   |   EXECUTIVO   |   

50 CAIXA TATIL - 16 PECAS - PVC ENC Unidade 4

Importa o presente orçamento no valor total de R$. por extenso Todas as despesas dos serviços deverão ser 
consideradas, tais como fretes, disponibilização de softwares, seguros, contribuições sociais c demais despesas com
pessoal e outras que possam incidir, bem como taxa de administração, lucro etc.
Validade da proposta; 60 (sessenta) dias. Local data. de de 2024

Ass do responsável pela empresa: CNPJ:
ENDEREÇO:
EMAIL:
TELEFONE:

CARLOS HENRIQUE FERNANDES DAMASCENO
encarregado do Setor de Compras.

OBS: Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de 
CARNAUBAL pelo e-mail: carnaubal.compras@gmail.com

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA  - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 01.013/2024-PE SRP/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00010.20240419/0004 -22; - ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01.013/2024 -
PE SRP- OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  BÁSICA  DO  
MUNÍCIPIO  DE CARNAUBAL - CONTRATADO: DISTRIBUIDORA MARTINS LTDA CNPJ Nº 24.805.886/0001-09, 
COM VALOR TOTAL:  R$ 138.895,00 (Cento e trinta e oito mil, oitocentos e noventa e cinco reais) CONTRATO Nº 
2024.09.10.01. DATA DA ASSINATURA: 10 DE SETEMBRO DE 2024. ANA CLÁUDIA MARTINS OLIVEIRA.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA  - LICITAÇÃO - TERMO DE RATIFICAÇÃO: 2024.09.01-CAR/2024

Processo Administrativo de Adesão a Registro de Preços Nº 2024.09.01 -CAR, originário da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº 2024.06.20.01-01 proveniente da Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.06.01 - SME 
sob responsabilidade da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - CE, para Registro de Preços. 
Partes: Município de Carnaubal - CE, através da(s) Unidade(s) Gestora(s): SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
DE CARNAUBAL - CE e a empresa FFX SOLUÇÕES LTDA. CNPJ: 37.536.601/0001 -23. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 38 da Lei n° 14.133/21 e suas alterações posteriores. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL DESTINADO AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA, SOB 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL -CE, conforme 
especificações e na proposta da CONTRATADA. 

DATA DA RATIFICAÇÃO: 26 DE SETEMBRO DE 2024. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 441.652,64 (QUATROCENTOS E QUARENTA E UM SEISCENTOS E CINQUENTA E 
DOIS REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS)

Signatários (as): ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE CARNAUBAL -
CE) e FAAD FERNANDES ELIAS – Representante da empresa FFX SOLUÇÕES LTDA.

Carnaubal - CE, 26 de Setembro de 2024.

ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA 
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA  - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 2024.09.01-CAR/2024

CONTRATO Nº 2024.09.01-CAR.

MODALIDADE: CARONA Nº 2024.09.01-CAR

OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL DESTINADO AOS ALUNOS DA 
REDE PÚBLICA, SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL -
CE.

CRÉDITO PELO QUAL OCORRERÃO AS DESPESAS : As despesas objeto do contrato serão custeadas com recurso 

consignado no orçamento da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE CARNAUBAL - CE conforme funções 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Weliton Souza Leite - CPF: ***.736.813-** em 30/09/2024 09:51:18 - IP com n°: 192.168.1.100
Autenticação em: www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?id=649

5/7www.carnaubal.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 946/2024 - 26/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE   |   EXECUTIVO   |   

programáticas: 

ÓRGÃO
PROGRAMA - DESCRIÇÃO

ELEMENTO DE 

DESPESA

FONTE DE 

RECURSO 

SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA

1010.12.365.0015.2127 - MANUTENÇÃO 
DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

33.90.30.00

1542000000 TRANF. 
DO FUNDEB -

COMPLE. UNIÃO -
VAAT

1550000000 -
TRANF. DO 
SALÁRIO-

EDUCAÇÃO

EMPRESA CONTRATADA CONTRATANTE VALOR R$

FFX SOLUÇÕES LTDA

CNPJ: 37.536.601/0001-23

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA DE CARNAUBAL - CE

R$ 441.652,64 (QUATROCENTOS E 

QUARENTA E UM SEISCENTOS E 

CINQUENTA E DOIS REAIS E SESSENTA 

E QUATRO CENTAVOS)

PRAZO DE VIGÊNCIA: data de assinatura do contrato até 31 DE DEZEMBRO DE 2024

ASSINA PELA CONTRATANTE: ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA – Ordenadora de Despesas da Secretaria de 
Educação.

ASSINA PELO CONTRATADO: EMPRESA: FFX SOLUÇÕES LTDA– FAAD FERNANDES ELIAS.

Carnaubal - CE, 26 de Setembro de 2024

ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA 

Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 202409230001/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00012.20240610/0007 -24 - CONTRATO Nº 202409230001 - ORIGEM: Dispensa 

Nº 2024.09.19.01-DP- CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO - CONTRATADA(O).....: B.M. 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E OBRAS LTDA OBJETO: REFORMA DA SEDE DO VIDEO MONITORAMENTO NA 

SEDE DO MUNICIPIO DE CARNAUBAL -CE. - VALOR TOTAL: R$ 24.924,63 (vinte e quatro mil, novecentos e 

vinte e quatro reais e sessenta e três centavos) - PROGRAMA DE TRABALHO: 1212.04.122.0003.2.140 -

Manutencao das Acoes da Secretaria de Administracao, R$ 24.924,63 no elemento de despesa 33903916: 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Manutenção e Conservação de Bens Imóveis; - VIGÊNCIA: de 

4 meses - DATA DA ASSINATURA: 23 de setembro de 2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Weliton Souza Leite - CPF: ***.736.813-** em 30/09/2024 09:51:18 - IP com n°: 192.168.1.100
Autenticação em: www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?id=649

6/7www.carnaubal.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 946/2024 - 26/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jose Weliton Souza Leite

Prefeito

Otalício Ferreira de Medeiros

Vice-prefeito

Marcos Barbosa da Silva
Secretaria de Governo - SEGOV

Raimundo Nonato Chaves de Araujo
Secretaria da Infraestrutura e Serviços Públicos -
SERVPUBLICO

Maria de Fatima Gomes Barroso
Secretaria da Saúde - SESA

Hiana Maria da Conceicao Felix Mamede
Secretaria do Desenvolvimento Social -
SEDSOCIAL

Jawana Maria Bastos Leite
Secretaria de Administração - SEADM

Ana Claudia Martins Oliveira
Secretaria da Educação Básica Básica - SEDUC

Francisco de Assis Veras
Secretaria de Planejamento e Finanças -
SEFINPLAM

Francisco Horacio Neto
Secretaria de Cultura, Turismo e Desporto -
SETUR

Paulo Roberto Lima Fontenele
Secretaria do Desenvolvimento Agrário e Meio 
Ambiente - SDAMA

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Weliton Souza Leite - CPF: ***.736.813-** em 30/09/2024 09:51:18 - IP com n°: 192.168.1.100
Autenticação em: www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?id=649

7/7www.carnaubal.ce.gov.br


		imprensaoficialcarnaubal@gmail.com
	2024-09-30T09:51:20+0000
	Prefeitura Municipal de Carnaubal - RUA PRESIDENTE MÉDICI, 167, CENTRO, CEP 62375-000, CARNAUBAL/CE
	Diário Oficial: 946/2024 , BR, ICP-Brasil




